АЗОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.03.2012                                             № 147

Об организации ритуальных услуг
и содержании мест захоронений
Заслушав и обсудив доклад директора МП «Ритуал» Климова А.Н., содоклад председателя временной рабочей группы депутатов Азовской городской Думы по изучению ситуации с оказанием ритуальных услуг населению Симакова И.Б., в соответствии с п.23 ст.16 и ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Обратиться в Законодательное Собрание Ростовской области с законодательной инициативой о принятии Областного закона «О похоронном деле в Ростовской области».
2. Рекомендовать администрации города Азова в рамках решения вопроса местного значения – организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений:
 – привести муниципальные правовые акты, регулирующие организацию оказания ритуальных услуг и содержание мест захоронения в соответствие с действующим законодательством РФ;
 – разработать и принять Правила осуществления захоронения и содержания мест захоронения, предусмотрев различные формы захоронений и регламентов благоустройства;
 – начать работу по инвентаризации бесхозных и брошенных могил;
 – определить ответственного за санитарное состояние прилегающей к кладбищу лесополосы, либо закрепить её за МП «Ритуал» как прилегающую территорию;
 – разработать правила привлечения к оказанию ритуальных услуг иных хозяйствующих субъектов;
 – организовать к кладбищу городской маршрут общественного транспорта в нерабочие дни;
 – продолжить восстановление асфальтового покрытия дорог на территории кладбища;

 – разработать проект (паспорт) муниципального кладбища города Азова;
 – организовать патрулирование территории кладбища представителями казачьей дружины;
 – оказать юридическую помощь Азовской городской Думе в подготовке законодательной инициативы в Законодательное Собрание РО о принятии Областного закона «О похоронном деле в Ростовской области».
 – создать рабочую группу администрации города Азова и Азовской городской Думы пятого созыва по разработке новых форм функционирования и развития муниципального кладбища города Азова, назначив сопредседателями Рябоконь А.Н. – заместителя главы администрации – начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Азова и Симакова И.Б. –заместителя председателя постоянной комиссии Азовской городской Думы пятого созыва по промышленности, малому бизнесу и предпринимательству, главного врача ООО НПФ «Макси»- Медицинский  центр «Здоровье».
3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азовской городской Думы пятого созыва по ЖКХ (председатель Бессмертный В.В.)
Председатель Думы                                                                          С.П. Рябоконь

Верно
Заместитель председателя

Азовской городской Думы

      Ю.П. Голованев

Решение вносит:

- постоянная комиссия по ЖКХ
Азовской городской Думы